梅市发改价格 〔⒛ 18〕 118号

梅州市发展和改革局转发关于创新和完善促进

绿色发展价格机制意见的通知

各县 (市、区)发改局 :

现将《广东省发展改革委转发国家发展改革委关于创新和完

善促进绿色发展价格机制意见的通知X粤发改价格函〔2018B686

号)转发给你们,请按照执行。

挚巴勤

抄送 :市政府办。

梅州市发展和改革局办公室 2018 年 7 丿目 31 日 印发

麝麽鲟鲼熳婴熳躔饔铫飨

粤发改价格函〔2θ 18〕 3686号

广东省发展改蕈委转发国家发展改蕈委

关于创新和完善促进绿色发展

价格机铟意见的通知

各地级以上市发展改蕈局 (委 ):

巍将 ≮国家发展改革委关于创新和完軎促遘绿色发展价格机

制的意觅》(发改价规 〔2018〕 瓣3号 )转发你茕,请按照执行。

有关工作要求一并通知如下 :

一、请各地市认真贯彻落实国家统一决策部署,紧密结合本

地资漂禀赋条件、污染防治形势、产业结构特点,以 及社会承受

能力等,搬紧研究剞定符舍绿色发展要求的污水处理收费、固体

废物处理收费和自来水价格跛策,并 以“
钉钉子

抄
的精神抓好落实 ,

确保各顼政策落地生根。

二、我委在己出舍差别化电价等政策的基础上,将遘一步研

究出台健全促邃节能环保的电价敢策。同时,请各地市按照 慈广

东省发展改蕈委 广东省经济和信息化委关于扩大差别电价实魏

范围的通知》(粤发改价格 (⒛18〕 1弭 号 )的要求,认真甄别 ,

尽快提出相关行业的淘汰类和限制类的企业名单上报。各地市也

可根据当地实际需要,提 出完善差别化电价政策的建议上报。

抄送:圄 家发展改革委价格司,省府办公厅,深方Ⅱ市市场和质量监管委c

伊和奄
巍嵌趟

~ 9 —

诋年7月

国家发展和改革委员会文件

发改价格觏 (2018)943号

国家发展改革委关于创新和完善促进

绿色发展价格机flJ的意见

各省、自治区t直辖市发展改革委、物价局 :

绿色发展是建设生态文明、构建高质量现代化经济体系的必

然要求,是发展观的一场深刻革命,核心是节约资源和保护生态

环境◇为深入学习贯彻习近平生态文明思想,认 真落实全国生态

环境保护大会精神,助 力打好污染防治攻坚战,促进生态文明和

美丽中国建设,现就创新和完善促进绿色发展的价格机制提出以

下意见。

一、重要意义

党的十八大以来,在 以习近平同志为核心的党中央坚强领导

-1-

下,各级锛格主管部门认真落实党中央、国务院决策部署,积极

推进资源环境价褡改革。出台支持燃煤机组超低排放改造、北方

地区清洁供暖价格政策,对高耗能、高污染、产能严重过剩行业

用电实行差剔化电锛政策,佥雨推行居民用电、用水、用气阶梯

价格制度 ,完善水资源费、污水处翟费、垃圾处理费政策。出台

奖惩结合的环保电价和收费政策,为加强生态环境保护做出了积

极贡献。俚与生态文明建设的时代要求和打好污染防治攻坚战的

迫切需要相比,还存在价格机制不够完善、玫策体系不够系统、

部分地区落实不到位等问题,资源稀缺程度、生态价值和环境损

害成本没宥充分体现,激励与约柬相结含的价格机制没有萁正建

立。需要通过进一步深化价格改萆、创新和完善价格机制加以解

决◇

当前,我 国生态文明建设正处于压力叠加、负重前行的关键

期,已进入提供更多优质盘态产品以满足人民回益增长的优美生

态环境需要的攻坚期,也到了有条件有能力解诀生态环境突出问

题的窗口期◇面对新时代生态文明建设和生态环境保护的新形

势、新要求,要充分运用审场化手段,推进生态环境保护市场化

进程,不 断完善资源环挽价格机制,更好发挥价格枉杆引导资源

傥化配置、实现生态环境威本内部化、促进全社会节约、加快绿

毽环保产业发展的积极作用,进而激发佥社会力量、共同促进绿

色发展和生态文明建设。

二、总体要求

-2_

〈一 )指导思想

全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神,以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,牢 固树立和落实新

发展理念,按照高质量发展要求,竖持节约资源和保护环境的基

本国策,加快建立健全能够充分反映市场供求和资源稀缺程度、

体现生态价值和环境损害成本的资源环境价格机制,完 善有利于

绿色发展的价格政策,将生态环境成本纳入经济运行成本,撬动

更多社会资本进入生态环境保护领域,促进资源节约、生态环境

保护和污染防治,推动形戚绿色发展空间格局、产业结构、生产

方式和生活方式,不 断满足人民群众日益增长的优美生态环境需

要◇

(二 )基本原则

一一坚持问题导向◇重点针对损害群众健康的突出环境问

题,紧扣打赢蓝天保卫战、城市黑臭水体治理、农业农村污染治

理等标志性战役,着力创新和完善污水垃圾处理、节水节能、大

气污染治理等重点领域的价格形威机制,理 顺利益责任关系,引

导市场,汇聚资源,助力打好污染防治攻坚战。

——坚持污染者付费。按照污染者使用者付费、保护者节约

者受益的原则,创新资源环境价格极!制 ,实现生态环境成本内部

化,抑制不合理资源消费,鼓励增加生态产品供给,使节约资

源、保护生态环境成为市场主体的内生动力。

——坚持激励约束并重。针对城乡、区域、行业、不同主体

— 3—

实际,在价格手段可以发挥作用的领蜮和环节,健全价格激励和

约束机制,使节约能源资源与保护生态环境成为单位、家庭、个

人的自觉行动,形戚共建共享生态文明的良好局面。

——竖持因地分类施策p支掎各地结合本地资源禀赋条件、

污染防治形势、产业结构特点,以及社会承受能力等,研究制定

符舍绿色发展要求的具体价格政策扌鼓励有条件的地区制定塞于

更严格环保标准的价格政策,更好促进生态文明建设和绿色发

展。

(三 )主要目标

到 20zO年 ,有利于绿色发展的价格机制、价格玫策体系基本

形成,促进资源节约和生态环境成本内部化的作用明显增强;到

2025年 ,适应绿色发展要求的价格机制更加完善,并落实到全社

会各方面各环节。

三、完善污水处瑗收费∷跛策

加快构建覆蛊污水处理和污泥处置成本并舍理盈利的价格机

制,推遘污水处理服务费形戚市场化,逐步实现城镇污水处理费

基本覆盖服务费用。

(一 )建立城镇污水处理费动态调整机剞。按照补偿污水处

理和污泥处置设施运营戚本 (不 含污水收集和翰送管网建设运营

戚本 )并合理盈利的搛则,制定污水处理费标准,并依据定翔评

估结果动态调整,202θ 年底前实现城市污水处理费标准与污水处

理臃务费标准大体相当;具备污水集中处理条件的建制镇全面建

-4-

立污水处理收费制度,并 同步开征污水处理费。

(二 )建立企业污水排放差别化收费机制。鼓励地方根据企

业排放污水中主要污染物种类、浓度、环保信用评级等,分类分

档制定差别化收费标准,促进企业污水预处理和污染物减排。各

地可因地制宜确定差别化收费的主要污染物种类,合理设置污染

物浓度分档和差价标准,有条件的地区可探索多种污染物差别化

收费政策。工业园区要率先推行差别化收费政策c

(三 〉建立与污水处理标准栩协调的收费机制。支持提高污

水处理标准,污水处理排放标准提高至一级 A或更严格标准的城

镇和工业园区扌可相应提高污水处理费标准,长 江经济带相关省

份要率先实施。水源地保护区、地下水易受污染地区、水污染严

重地区和敏感区域特别是劣Ⅴ类水体以及城市黑臭水体污染源所

在地,要 实行更严格的污水处理排放标准,并相应提高污水处理

费标准。

(四 〉探索建立污水处理农户付费制度。在已建戚污水集中

处理设施的农村地区,探 索建立农户付费制度,综 合考虑村集体

经济状况、农户承受能力、污水处理成本等因素,合理确定付费

标准。

(五 )健全城镇污水处理服务费市场化形成机制。推动通过

招投标等市场竞争方式,以 污水处理和污泥处置成本、污水总

量、污染物去除量、经营期限等为主要参数,形成污水处理服务

费标准。鼓励将城乡不同区域、规模、盈利水平的污水处理顼目

-5~

打包招投标,促进城市、建制镇和农村污水处理均衡发展。建立

污水处理服务费收支定期掇告制度,污水处理企业应于每年 3月

底前9向 当地价格主管部门报告上年度污水处理服务费收支状

况,为调整完善污水处理费标准提供参考。

四、健全固体废物处理收费祝制

全面建立覆盖成本并合理盈利的固体废物处理收费机制,加

快建立有利于促进垃圾分类和减蠹化、资源化、元害化处理的激

励约束机sll。

(一 )建立健全城镇生活垃圾处理收费杌制。按照补偿戚本

并舍理盈利的原则,gll定和调整城镇生活垃圾处理收费标准。

2愧0年底前,全国城市及建制镇全面建立生活垃圾处理收费制

度。鼓励备地创新垃圾处理收费摸式,提高收缴率。鼓励备地制

定促进垃圾协同处理的综舍性配套敢篥,支持水泥、有机肥等企

业参与垃圾资源化利用。

(二 )完善槭镇生活垃圾分类和减量化激励机钔。积极推进

城镇生活垃级处理收费方武改革,对非居民用户推行垃圾计量收

费,并实行分类垃圾与混合垃圾差别化收费等政策,提高混合垃

圾收费标准;对具备条件的居民用户。实行计量收费和差别化收

费,加快推进垃圾分类。鼓励城镇生活坟圾收集、运输、处理市

场化运营,已 经形成充分竟争的环节守实行双方协商定价。
(三 )探索建立农村垃圾处理收费刽∵度。在已实行垃圾处理

制度的农村地区,建立农村垃圾处理收费制度,综舍考虑当地经

-6-

济发展水平、农户承受能力、垃圾处理成本等囱素,合理确定收

费标准,促遘乡村环境改善。

(四 )完善危险废物处置收费机制。按照补偿危险废物收

集、运输、贮存和处置成本并合理盈利的原则,制 定和调整危险

废物处置收费标准,提高危险废物处置能力。综合考虑区域内医

疗机构总量和结构、医疗废物实际产生量及处理总成本等因素。

全理核定医疗废物处置定额、定量收费标准,收 费方式由医疗废

物处置单位和医疗机构协商确定。加强工业危险废物和社会源危

险废物处置戚本调查,舍理确定并动态调整收费标准;在确保危

险废物收集、运输、贮存、处置全流程监控,违法违规行为可追

溯的前提下,处置收费标准可由双方协商确定。

五、建立有利于节约用水的价格机制

建立健全补偿戚本、舍理盈利、激励提升供水质量、促进节

约用水的价格形成和动态调整税制,保障供水工程和设施良性运

行,促进节水减排和水资源可持续利用。

(一 )深入推进农业水价综合改革。农业水价综合改革试点

地区要将农业水价一步或分步援高到运行维护戚本水平,有条件

的地区提高到完全成本水平,全面实行超定额用水累进加价,并

同步建立精准补贴和节水奖励机制。完成农业节水改造的地区 ,

要充分利用节水腾出的空间提高农业水价。2020年底前,北京、

丘海、汪苏、浙江等省份,农 田水利工程设施完善的缺水和地下

水超采地区,以 及新增高效节水灌溉项目区、国家现代农业产业

-7-

园要率先完成改革任务◇

(二 )完善城镇供水锛格形成机制。建立充分反映供水成

本、激励提升供水质量的锛格形成和动态调整机制,逐步将居民

用水价格调整至不低于成本水平,非 居民用水价格调整至补偿成

本并合理盈利水平;进一步拉大特种用水与非居民用水的价差 ,

缺水地区二者比价原则上不低于 3∶ l。 适时完善居民阶梯水价制

度。

〈三 )佥面推行城镇非居民用水超定额累进加价制度。对标

先进企业,科学制定用水定额并动态调整,合理确定分档水量和

加价标准,2020年 底前要全面落实到位。缺水地区要从紧制定或

修订用水定额,提高加价标准,充分反映水资源稀缺程度。对

“
两高一剩

”
等行业实行更高的加价标准,加快淘汰落后产能,

促进产业结构转型升级。

(四 )建立有利于再生水利用的价格政策。按照与自来水保

持竞争优势的原剡确定再生水价格,推动园秣绿化、道路清扫、

消防等公共领域使用再生水。具备条件的可协商定价,探索实行

累遢价格机制。

六、健全促进节能环保∷的电价枫0ll

充分发挥电力价格的枉杆作用,推动高耗能行业节能减排、

淘汰落后,引 导电力资源傥化配置,促进产业结构、能源结构侥

化升级。

(一 )完善差别化电价政策。全面清理取消对高耗能行业的

— 8-

优待类电价以及其他各种不合理价格优惠政策。严格落实铁合

金、电石、烧碱、水泥、钢铁、黄磷、锌冶炼等 7个行业的差别

电价政策,对淘汰类和限制类企业用电 (含市场化交易电量 )实

行更高价格。各地应及时评估差别电价、阶梯电价政策执行效

果,可根据实际需要扩大差别电价、阶梯电价执行行业范圈,援

离加价标准,促进相关行业加大技术改造力度、提高能效水平、

加速淘汰落后产能。鼓励各地探索建立基于单位产值能耗、污染

物排放的差别化电价政策,推动清洁化改造。各地出台的差别电

飨、阶梯电价政策应及时报国家发展改蕈委备案。

(二 )完喜峰谷电价形成机制。加大峰谷电价实施力度,运

用价格信号引导电力削峰填谷。省级价格主管部门可在销售电价

总水平不变的前提下,建立峰谷电价动态调整机制,进 一步扩大

销售侧峰谷电价执行范围,合理确定并动态调整峰谷时段,扩 大

高峰、低谷电价价差和浮动幅度 ,引 导用户错峰用电。鼓励市场

主体签订包含峰、谷、平时段价格和电量的交易合同。利用峰谷

电价差、辅助服务衿偿等市场化机sll,促进储能发展。利用现代

信息、车联网等技术,鼓励电动汽车提供储能服务,并通过峰谷

价差获得收益。完善居民阶梯电价制度,推行居民峰谷电价。

〈三 )完善部分环保行业用电攴持政策。zO犭 年底前,对 实

行两部sll电 价的污水处理企业用电、电动汽车集中式充换电设施

用电、港口岸电运营商用电、海水淡化用电,免收需量 (容量 )

电费。

-9-

在推进上述改革任务的同时,鼓励备地积极探索生态产品价

格形戚机制、碳排放权交易、可再生能源强制配颌和绿证交易制

度等绿色价格政策,对影响面大、制约因素复杂的政策措施可先

行试点,摸索经验,逐步推广。

七、狠搬政策落地

创新和完善促进绿色发展价格机制,是 当前和今后一个时期

价格工作的一项重要任务,各地要加强组织领导,采取有力措

施,确保各顼政策落地生裰。

(一 )强化政策落实。各地价格主管部门要全面梳理现行资

源环境价格跛策落实情况,发现问题及时改进,对落实不力的要

强化问责◇对新出台的政策要建立落实台账,逐项明确时间表、

路线图、责饪人,扎实推遴。规范市场交易价格行为,强化价格

信用体系建设,督促市场盅体严格履行价格合约。加强对政策落

实情况的跟踪评估。找准政策执行中的痛点、难点、堵点,及时

调整完善政策v以“钉钉子
”
的精神抓好落实。

(二 )加强部门协作。推进绿色发展 ,需 要全社会共同参

备级价格主管部门要主动与相关部门加强协作,统筹运用价

环保、财政、金融、投资、产业等政策措施,形戚政策合

共推绿色发展。

(三 )兜住民生底绒。正确处理推进绿色发展与保障群众生

活的关系,充分考虑社会承受能力尤其是低收入群体承受能力 ,

完善并执行好社会救助和像障标准与物价上涨挂钩的联动机+ll,

— 10—

°

丶

’

与

格

力

采取有效措施,对冲价格调整对困难群众生活的影响。

(四 )注重宣传引导。切实做好宣传引导工作,将宣传工作

与政策制定放在同等重要位置,同研究、同部署、同落实,最大

限度凝聚社会共识,强化全社会节约资源、保护环境、促进绿色

发展的共同责任,提高执行促进绿色发展价格政策的积极性、主

动性,推 动将绿色发展的要求转化为自觉行动,共 同建设美丽中

国。

-11-

国家发展玫萆委办公厅 9018年 6月 ag日 印发